
 

 

 
 

 

Собрание представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

РЕШЕНИЕ                           
 

« 25 »      11         2021                                                                                                           №  187 

   
Принято «  25   »        11        2021 

Председатель Собрания представителей 

 

                  
 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан, 

конференции граждан (собрания делегатов), утвержденное решением Собрания 

представителей г. Заречного от 24.12.2007 № 475  
 

 

Руководствуясь статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области 

 

Собрание представителей РЕШИЛО:  

 

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан, 

конференции граждан (собрания делегатов), утвержденное решением Собрания 

представителей г. Заречного от 24.12.2007 № 475, следующие изменения:  

1.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Под собранием граждан, конференцией граждан (собранием делегатов) в 

настоящем Положении понимается форма непосредственного участия населения в 

осуществлении местного самоуправления г. Заречного. Собрание граждан может 

проводиться для обсуждения вопросов местного значения г. Заречного, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления. В 

случаях, предусмотренных настоящим Положением, полномочия собрания граждан могут 

осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).»; 

1.2. пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов) проводятся по 

инициативе населения г. Заречного, Собрания представителей г. Заречного Пензенской 

области, Главы г. Заречного Пензенской области, а также в случаях, предусмотренных 

уставом территориального общественного самоуправления.»; 

1.3. пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

нормативным правовым актом Собрания представителей.»; 

1.4. пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 



«2.3. Собрание граждан, конференция граждан (собрание делегатов), за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Положения, назначается и проводится в 

следующем порядке: 

1) собрание граждан, проводимое по инициативе Собрания представителей или Главы 

города, назначается соответственно Собранием представителей или Главой города; 

2) порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 

территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального 

общественного самоуправления; 

3) собрание граждан, проводимое по инициативе населения города, назначается 

Собранием представителей в порядке, установленном Уставом города Заречного 

Пензенской области и настоящим Положением.»; 

1.5. пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Собрание граждан, проводимое по инициативе населения города, назначается 

Собранием представителей города Заречного Пензенской области в следующем порядке: 

1) группа граждан Российской Федерации в количестве не менее тридцати человек, 

достигших возраста 18 лет, вносит в Собрание представителей заверенное личными 

подписями указанных граждан письменное заявление о выдвижении инициативы по 

проведению собрания граждан с указанием в заявлении части территории города Заречного, 

где предлагается провести собрание, даты, места, времени его проведения и проекта 

повестки дня. К заявлению прилагается пояснительная записка, обосновывающая 

необходимость проведения предлагаемого собрания, также раскрывающая суть решений, 

которые предполагается принять на собрании; 

2) Собрание представителей на своей очередной либо внеочередной сессии 

рассматривает поступившее заявление и принимает решение: 

- о проведении собрания граждан с указанием даты, места, времени его проведения, 

проекта повестки дня и ответственных за подготовку собрания; 

- об отклонении инициативы по проведению собрания граждан с указанием 

мотивированных оснований ее отклонения в случае несоблюдения инициативной группой 

требований подпункта 1 настоящего пункта; 

3) решение Собрания представителей об отклонении инициативы по проведению 

собрания граждан может быть обжаловано инициаторами собрания в судебном порядке. »; 

1.6. пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. В случае невозможности проведения собрания граждан в связи с 

многочисленностью его участников, отсутствием для этих целей необходимого помещения 

либо по иным уважительным причинам полномочия собрания граждан могут 

осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).»; 

1.7. пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

нормативным правовым актом Собрания представителей.»; 

1.8. пункт 2.7 дополнить предложением следующего содержания: 

«Срок подготовки и проведения собрания, форма, порядок и срок размещения 

уведомления населения города Заречного Пензенской области о проведении собрания, 

конференции граждан (собрании делегатов), срок и порядок официального опубликования 

итогов собрания (конференции) граждан устанавливаются в решении Собрания 

представителей или, соответственно, в распоряжении Главы города Заречного Пензенской 

области о назначении даты проведения собрания, конференции граждан (собрании 

делегатов).»; 

1.9. пункт 2.8 исключить; 

1.10. пункт 3.1 исключить; 

1.11. пункт 3.2 изложить в следующе редакции: 



«3.2. Собрание представителей города Заречного Пензенской области принимает 

решение о назначении даты проведения собрания, конференции граждан (собрания 

делегатов) при условии соблюдения инициативной группой требований, предусмотренных 

Уставом города Заречного Пензенской области и настоящим Положением.». 

1.12. пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. В случае проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) по 

инициативе Собрания представителей города Заречного либо Главы города Заречного в 

решении Собрания представителей города Заречного либо распоряжении Главы города 

Заречного должны быть указаны: 

1) вопросы, подлежащие включению в повестку дня собрания, конференции граждан 

(собрания делегатов); 

2) обоснование необходимости их рассмотрения на собрании, конференции граждан 

(собрании делегатов); 

3) дата, место и время проведения собрания, конференции граждан (собрания 

делегатов); 

4) норма представительства (общее число граждан, имеющих право участвовать в 

собрании) и порядок избрания делегатов конференции граждан (собрания делегатов) 

определяются соответственно Собранием представителей, Главой города Заречного; 

5) срок подготовки и проведения собрания, форма, порядок и срок размещения 

уведомления населения города Заречного Пензенской области о проведении собрания, 

конференции граждан (собрании делегатов); 

6) срок и порядок официального опубликования итогов собрания (конференции) 

граждан.»; 

1.13. пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. По итогам собрания граждан, конференции граждан составляется протокол, в 

котором указываются дата и место проведения собрания, конференции, общее количество 

граждан, проживающих на соответствующей части территории города Заречного и 

имеющих право участвовать в собрании граждан, норма представительства и количество 

избранных делегатов конференции граждан, количество граждан, присутствовавших на 

собрании, конференции (к протоколу прилагается список зарегистрированных участников 

собрания, конференции), состав президиума, повестка дня, краткое содержание докладов 

(сообщений) и выступлений по рассмотренным на собрании, конференции вопросам, 

принятые решения с результатами голосования. Протокол подписывается председателем и 

секретарем собрания, конференции и передается соответственно в Собрание 

представителей, Главе города Заречного в срок не позднее чем через пять рабочих дней 

после проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов). Результаты 

проведенного собрания граждан подлежат официальному опубликования (обнародованию) 

в порядке, предусмотренном Уставом города Заречного Пензенской области.»; 

1.14. пункт 5.1 исключить; 

1.15. пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

собрания граждан, осуществляется за счет средств бюджета города Заречного Пензенской 

области при проведении собрания граждан по инициативе Собрания представителей города 

Заречного или Главы города Заречного. В случае проведения собрания, конференции 

граждан (собрания делегатов) по инициативе населения города финансирование 

мероприятий, связанных с подготовкой и проведением собрания граждан, осуществляется за 

счет средств инициаторов проведения собрания.». 

2. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 

garantf1://47216353.0/

